
                 

           

Resolução 015/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará
de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal
Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 5.785/2015  e, conforme Reunião
Comissão Organizadora do Processo Seletivo  e Eletivo do conselheiro
tutelar de Pará de Minas, realizada em 19 de junho de 2023; 

RESOLVE:
Aprovar  as  alterações  sobre  a  irregularidade  contidas  no  Edital  de
convocação para inscrição do Processo Seletivo/Efetivo  unificado para
escolha dos novos conselheiro tutelares do município de Pará de Minas,
no  que  se  refere  a  inclusão  de  exigências/requisitos/etapas  para  a
submissão dos candidatos, não previsto no ECA, na lei Municipal que
define a Politica Municipal de atendimento aos Direitos da Criança e do
Adolescente. 
 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas,  19 de junho de 2023

PATRICIA APARECIDA MELO CASTRO
     Presidente do CMDCA/Pará de Minas         

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.32335939
casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br


